
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.05.2025 г.                            г. Набережные Челны                                     № 1491 

 
О внесении изменений в постановление  

от 20.10.2022 № 3163 «О дополнительных 

мерах поддержки детей граждан, участвующих 

в специальной военной операции, и детей граждан, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции, обучающихся и воспитанников в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Тукаевского муниципального района Республики Татарстан» 

  

В целях поддержки детей граждан, призванных на военную службу по 

частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях Тукаевского муниципального района, в соответствии со статьей 8 

Федерального закона от 26.02.1997 «О мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской Федерации», Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», руководствуясь постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах 

поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», , 

статьей 6 пункта 29 Устава Тукаевского муниципального района, согласно 

письма Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

07.10.2022 № 26-6-10-В-13621, Распоряжения Главы Тукаевского 

муниципального района от 30.09.2022 № 35 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Тукаевского 

муниципального района от 20.10.2022 № 3163 следующие изменения: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить следующие меры поддержки детям граждан, 

участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной 

гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в 

батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике 

Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 

специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по 



Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону 

проведения специальной военной операции, а также семьям (членам семей) 

вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции, обучающимся и воспитанникам в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Тукаевского 

муниципального района: 

1) обучающимся 1 - 11 классов в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях предоставить бесплатное двухразовое 

горячее питание (завтрак, обед); 

2) родителей (законных представителей) детей, посещающих группы 

продленного дня, посещающих муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения, освободить от оплаты за горячее питание: 

для групп продленного дня – стоимость питания 25,00 рублей в день на 

одного обучающегося; 

3) родителей (законных представителей) детей, посещающих 

муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения 

(детские сады) и муниципальные бюджетные общеобразовательные 

учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования, освободить от оплаты за присмотр и уход за детьми; 

4) родителей (законных представителей) детей, посещающих 

муниципальные бюджетные образовательные учреждения, освободить от 

оплаты за посещение платных занятий (кружков, секций и иных подобных 

занятий) по дополнительным образовательным программам. 

5) предоставить право на внеочередное зачисление в муниципальные 

бюджетные образовательные дошкольные учреждения (детские сады), и 

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования.» 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, в которых обучаются дети, указанные в подпункте 1,2,4, пункта 1 

настоящего постановления: 

1) организовать работу по приему от родителей (законных 

представителей) заявлений о предоставлении бесплатного двухразового 

горячего питания с приложением копии свидетельства о рождении и 

подтверждающим документом из военкомата; 

2) организовать питание обучающихся; 

3) при необходимости, организовать предоставление наборов продуктов 

питания обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях, обучающихся на дому по специальным медицинским 

показаниям; 

4) вести постоянный мониторинг количества детей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной 



гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в 

батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике 

Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 

специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по 

Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону 

проведения специальной военной операции, а также семьям (членам семей) 

вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции, обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях в целях предоставления, указанных в 

настоящем постановлении, мер поддержки; 

5) предоставить детям бесплатное посещение занятий (кружков, секций и 

иных подобных занятий) по дополнительным общеобразовательным 

программам.» 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

дошкольных учреждений и муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования, которые посещают дети, указанные в подпункте 

3,4,5 пункта 1 настоящего постановления: 

1) организовать работу по приему от родителей (законных 

представителей) заявлений об освобождении от оплаты за присмотр и уход за 

ребенком с приложением копии свидетельства о рождении и подтверждающим 

документом из военкомата; 

2) организовать присмотр и уход за детьми, указанными в настоящем 

пункте; 

3) вести постоянный мониторинг количества детей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной 

гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в 

батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике 

Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 

специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по 

Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону 

проведения специальной военной операции, а также семьям (членам семей) 

вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции, посещающих муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения и муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования в целях предоставления, указанных в 

настоящем постановлении, мер поддержки; 

4) предоставить детям бесплатное посещение занятий (кружков, секций и 

иных подобных занятий) по дополнительным образовательным программам. 



5) предоставить право на внеочередное зачисление в муниципальные 

бюджетные образовательные дошкольные учреждения (детские сады), и 

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования.» 

2. МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального района 

РТ» обеспечить размещение на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru), а также на официальном сайте 

Тукаевского муниципального района Республики Татарстан 

(https://tukay.tatarstan.ru) в течение 3-х рабочих дней. 

3. Финансовой бюджетной палате Тукаевского муниципального района 

Республики Татарстан обеспечить своевременное выделение денежных средств, 

предусмотренных на финансовое обеспечение деятельности образовательных 

учреждений.  

4. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                    К.Р. Назмиев 


